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Przedmiotem wynalazku jest średnio¬
prężny silnik spalinowy, napędzany zwła¬
szcza ciężko parującem paliwem, w któ¬
rym paliwb zostaje rozpylane podczas su¬
wu sprężania w przestrzeni, oddzielonej
zwężonem przejściem od cylindra robocze¬
go. Silniki tego rodzaju należą do grupy
silników z łbicą żarową, a po części i silni¬
ków Diesel'a, zaopatrzonych we wstępną
komorę sprężania. Przy maszynach pierw¬
szego rodzaju podczas suwu ssania, pali¬
wo znajduje się w głowicy, w której może
parować, wytwarzając z powietrzem za-
wartem w cylindrze mieszaninę, jednakże
w celu zapobieżenia przedwczesnemu sa¬
mozapłonowi nie mogą być stosowane zbyt
wysokie ciśnienia sprężania. Silniki z łbicą

żarową, w którym wytrysk paliwa usku¬
tecznia się na końcu suwu sprężania, ze¬
zwalają wprawdzie na zwyżkę ciśnienia,
wielkość którego jednak jest ograniczona
niedostateczną wytrzymałością głowicy.

Przy silnikach Diesel'a, w których
wtrysk paliwa uskutecznia się na końcu su¬
wu sprężania do ochładzanej wstępnej ko¬
mory, można stosować dowolnie wysokie
sprężania. Komora ta jest jednak bardzo
mała i zawiera ilość powietrza, umożliwia¬
jącą spalanie tylko nieznacznej ilości
wtryskiwanego paliwa, podczas gdy resz¬
ta paliwa spala się kosztem powietrza za¬
wartego w przestrzeni sprężania cylindra.
We wstępnej komorze powstaje najpierw
częściowy wzibuch, dzięki któremu rozpylo-



ne i lUftsfraloofc paliwo jsc>staje przetłoczo-
ne do przestrzeni sprężania, gdzie nastę¬
puje ostateczne icąlsbii0. Silniki tego ro¬
dzaju wymagają stosowania bardzo wyso¬
kich ciśnień w celu wywołania samozapło¬
nu ciężkich paliw.

W silnikach zbudowanych według wy¬
nalazku należy stosować ciśnienia pośred¬
nie pomiędzy ciśnieniami stosowanymi w
silnikach z łfoicą żarową a silnikami Die¬
sel^. Końcowe ciśnienia sprężania wyno¬
szą 15—25 atm. odpowiednio do stosunku
sprężania 1:8 do 1:10. Stosowanie tak wy¬
sokich ciśnień, jak w silnikach Diesel*a
jest zbędnem, gdyż do zapłonu służy
ścianka żarowa, przyczem powolna, wy*
twarzanie mieszaniny, spowodowane mniej-
szem ciśnieniem, zostaje wyrównane ta-
kiem ukształtowaniem przestrzeni spala¬
nia, że całkowite powietrze zostaje podzie¬
lone na dwa strumienie wytwarzające wi¬
ry. Zamiast łbicy żarowej umieszczona
jest kula wydrążona, która zawieszona
jest w przestrzeni spalania i do joiej wła¬
śnie zostaje wtryskiwana całkowita ilość
paliwa na końcu suwu sprężania. Otwór,
przez który paliwo jest wtryskiwane do
miski żarowej, jest tak umieszczony, że
tylko część powietrza dostaje się do kuli
wraz z paliwem i tworzy razem z nłem
mieszaninę gazu i powietrza, z której to
mieszaniny powstaje palna mieszanka
dzięki powietrzu, płynącemu naokoło kuli.

Na rysunku uwidocznione są dwa przy¬
kłady wykonania wynalazku. Fig. 1 przed¬
stawia w przekroju podłużnym wzdłuż osi
cylindra silnik czterosuwowy, a fig. 2 —
takii sam przekrój silnika dwusowego.

Cylinder 1 (fig. 1) posiada głowicę 2,
ochłodzoną wodą i zaopatrzoną w dwa za¬
wory 3, do sterowania wlotu powietrza i
wylotu spalin. Tłok 4 wypełnia prawie zu¬
pełnie górną część 5 cylindra w odkorbo-
wem martwem położeniu.

Przestrzeń sprężania 6 znajduje się
więc w całości w gło;wicy 2 i połączona j*s*

z przestrzenią 5 cylindra wąskiem przej¬
ściem 7. W przestrzeni sprężania 6 zawie¬
szona i jest miska żarowa 8, posiadająca
kształt wydrążonej kuli, tak że pomiędzy
ściankami przestrzeni 6 a miską żarową 8
pozostają wolne przestrzenie 9, 10, a ścian¬
ka miski zamyka częściowo otwór 7. Do
otworu 11 miski żarowej 8 wtryskuje się
zappmocą dyszy 12 całkowitą ilość paliwa.
Otwór 11 jest tak umieszczony względem
zwężonego otworu 7 i jest tak dostosowa¬
ny do strumienia wtryskiwanego paliwa,
że powietrze nie może dopływać bezpo¬
średnio do miski £nrowej 8, a musi pod¬
czas przepływu przeciąć strumień paliwa.
Wobec tego powietrze, dopływające do
przestrzeni spalania, zostaje podzielone.
Jedna część powietrza płynie przez wolną
część zwężonego otworu 7 pomiędzy miską
żarową a ścianką cylindra, natrafia na
strumień paliwa, przecina go i zostaje
wraz z niem wtłoczona do miski żarowej
8. Ta część powietrza tworzy wraz z pali¬
wem wstępną niepalaą mieszaninę. Druga
część powietrza płynie wokoło miski żaro¬
wej 8 i napotyka przed otworem 11 na
wstępną mieszaninę, która wraz z tą drugą
częścią powietrza tworzy mieszaninę pal¬
ną. Otwór 7 zasłonięty częściowo miską
żarową 8 powoduje dławienie pierwszej
części powietrza, które osiąga dzięki temu
wielką szybkość oraz zostaje wprawione w
silny ruch wirowy, dzięki czemu rozdziela
strumień paliwa. Do tego samego celu słu¬
ży zwiększona przestrzeń 10, która zasto¬
sowana jest w miejscu zetknięcia się resz¬
ty powietrza z mieszaniną, a więc przed
otworem 11 i do której to przestrzeni do¬
staje się silnie wirujące powietrze z wą¬
skiej przestrzeni 9.

Miska żarowa 8, posiadająca okrągły
kołnierz 13, zostaje luźno umieszczona
zboku głowicy 2 i dociśnięta kołnierzem 14
tak, że może swobodnie rozszerzać się
wskutek ogrzania. Po usunięciu kołnierza
14 można łatwo usunąć miskę żarową S
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Kołnierz /5 posiada otwór 15 dla urzą¬
dzenia zapłonowego w postaci żarzącego
się drutu 16 lub podobnego urządzania
służącego do zapalania mieszaniny przy
uruchamianiu silnika. Pó ogrzaniu silnika,
miska żarowa 8 zapala mieszaninę, tak że
zapalanie zapomocą oddzielnego urządze¬
nia jest zbędne.

Silnik dwusuwowy, przedstawiony na
fig. 2 posiada wlotowS i wylotowe otwory
18 dla powietrza, względnie dla spalin w
cylindrze 1, wobec czego przestrzeń sprę¬
żania 6, jak również miska żarowa 8 mo¬
gą być umieszczone w osi cylindra. Stru¬
mień paliwa zostaje wtryskiwany prosto¬
padle do osi cylindra. Silnik ten poza tern
podobny jest w szczegółach do silnika
przedstawionego na fig. 1.

Podobnie, jak w silniku czterosuwo-
wym, w silniku dwusuwowym powietrze
dopływające zostaje podzielone na dwa
strumienie, z których pierwszy twórży
mieszaninę wstępną, a drugi ostateczną
mieszaninę palną, przyczem taksamo, jak
w silniku w wykonaniu przedstawionym na
fig. 1, oba strumienie wprawiane &ą w Silny
ruch wirowy. Zatem mieszanina paliia po¬
wstaje głównie dzięki dfciałanhi póWieitźa,
wprawionego w ruch* Miśka żarowa §
przysłania dtWór 7 tak, że dla pkrwśżgj
części powietrza staje »ię dyfu£0f6m, pod¬
czas gdy druga CźęŚć pOWfetfAa Wskutek
większej drogi, którą odbyWa dfciękł misce
żarowej 8 działa skutecznie pffcy Wytwa^
rzaniu mieszaniny dopiero po powstaniu
mieszaniny wstępnej. Mieszanina ta zosta¬
je więc zmieszana z czystem powietrfećm
i silnie z niem skłócona, jest więc w Wy¬
sokim stopniu jednolita i łatwopalna.

(Powyżej opisany sposób wytwarzania
mieszaniny umożliwia stosowanie ciężkich
paliw przy stosunku stopnia sprężania
niższym, niż w silnikach Diesel'a w sposób
możliwy tylko przy silnikach Diesel'a.
Ciśnienia wybuchowe są o wiele niższe, niż
w silnikach Diesel'a i odpowiadają mniej-

więcej ciśnieniom, stosowanym w nisko-
prężnyoh silnikach spalinowych, przyczem
zużycie paliwa nie jest większe, niż w sil¬
nikach DiesePa.

Wytwarzanie tak doskonałej mieszani¬
ny umożliwia stosowanie takiej samej ilo¬
ści obrotów, jak w niskoprężnych silnikach
spalinowych, zatem silniki mogą być budo¬
wane jako szybkobieżne i nadają się do
napędu samochodów i samolotów. Spala-*
nie jest zupełne, a gaźnik i mi*ka żarowa
są zupełnie czyste, paliwo zaś nie jest
wtryskiwane na tłok lub cylinder, części te
więc nie zostają zanieczyszczane niespalo-
nemi resztkami spalania.

Jeżeli przestrzeń spalania i miska ża¬
rowa posiadają kształt kuli, powstają bar¬
dzo korzyBtUS prądy powietrza ułatwiają¬
ce powstawanie doskonałej mieszaniny.

Urządzenie według wynalazku nadaje
się zarówno do Silników układu leżącego,
jak i stojącego.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Średnioprężny silnik spalinowy pę¬
dzony cięikim dłejfeih, który zostaje roz¬
pylany w przestrzeni sprężania, oddzielo¬
nej fcWążfcnem przejściem od cylifidra ro¬
boczego! znamienny tern, że w przestrzeni
śpr|żaflia (6) umieszfczona jest miśka ża¬
rowa ($) tak, że pomiędzy nią a ścianką
głtiWiey (2) powstaje Wfclna przestrzeń (9)
prźytźem w misce żardwaj (8) otwór wlo¬
towy (11) dla paliwa jest tak liinteśzczony
względem zwężonego ótworU (?) prowa¬
dzącego do cylindra, źe tylko jedna część
powietrza dostaje się do Wnętrza miski
żarowej (8) równocześnie te strumieniem
wtryskiwanego paliwa i tworzy z niem
wstępną mieszaninę gazu i powietrza, pod¬
czas gdy ostateczna mieszanina palna po¬
wstaje dopiero po zmieszaniu się tej mie¬
szaniny z powietrzem, opłyWająfcem miskę
żarową (8).

2. Silnik według zastrz. 1, znamienny
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tern, że dolna część «iiski żarowej (8)
przysłania otwór (7) prowadzący do cylin¬
dra tak, że części powietrza, natrafiającej
na strumień paliwa, nadana zostaje wielka
szybkość i silny ruch wirowy.

3. Silnik według zastrz. 1 i 2, znamien¬
ny tern, że otwór (11) miski żarowej (8) u-
mieszczony jest na drodze strumienia
wtryskiwanego paliwa, dzięki czemu część
powietrza dopływająca do miski żarowej
(8) równocześnie ze strumieniem wtryski¬
wanego paliwa musi przecinać ten stru¬
mień.

4. Silnik według zastrz. 3, znamienny

tern, ze między ścianką głowicy (2) a ó-
tworem {11) miski żarowej (8) zastosowa¬
na jest wolna przestrzeń (10), do której
dopływa druga część silnie wirującego po¬
wietrza, wytwarzająca wraz z mieszaniną
gazu i pierwszej części powietrza miesza¬
ninę palną.

5. Silnik według zastrz. 1—4, zna¬
mienny tern, że przestrzeń sprężania (10)
i miska żarowa (8) posiadają kształt kuli.

,,0 mo" Aktiengesellschaft.
Zastępca: Inż. H. Sokal,

rzecznik patentowy.
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Do opisu patentowego Nr 12517.
Ark, 2.

FIG. 2
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Druk L. Bogusławskiego, Warszawa.
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